
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

 Servizio di Siracusa 

Via Brenta 77, 96100 - Siracusa 

 

 

OGGETTO: Intervento di somma urgenza per il ripristino degli argini crollati e danneggiati nonché 

del regolare deflusso delle acque del Fiume Tellaro, iscritto nell’elenco delle acque pubbliche della 

provincia di Siracusa al n. 80, nel tratto in C/da Vaddeddi nel Comune di Noto (SR), in prossimità 

della confluenza con la Saia Randeci. 

CUP: G88H23000960002      -      CIG: A03E2EFC60 

 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N.  675   DEL 23/10/2024 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che: 

 

 con D.S.G. Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia (AdB), n. 339 del 

19/10/2022 è stata disposta l’approvazione della Convenzione tra Autorità di Bacino e Di-

partimento Regionale Tecnico sottoscritta dai rispettivi rappresentanti, la quale definisce le 

funzioni, i ruoli e le attività dei due Dipartimenti nell’ambito della realizzazione dei lavori di 

manutenzione ordinaria, straordinaria e di somma urgenza sul demanio idrico regionale. 

Nello specifico il DRT, costituito dall’Ufficio Regionale del Genio Civile e dai relativi Ser-

vizi provinciali, assume ed espleta le funzioni della stazione appaltante (ai sensi del D.Lgs 

18 aprile 2016, n. 50 e s. m.i.) nelle procedure da attivare per la realizzazione degli interven-

ti sul demanio idrico fluviale di competenza dell’AdB Sicilia, titolare delle risorse finanzia-

rie per l’esecuzione degli Stessi, già stanziate sui citati capitoli del bilancio regionale; 

 con nota prot. 3352 del 13/02/2023 l’Autorità di Bacino, in relazione agli eventi alluvionali 

determinati dal “ciclone Helios”, abbattutosi sulla Sicilia orientale dei giorni 9 e 10 febbraio 

c.a., ha chiesto di procedere con l’urgenza del caso alla redazione di appositi progetti per il 

ripristino della funzionalità idraulica dei corsi d’acqua colpiti dagli eventi alluvionali per 

l’eliminazione del rischio determinatosi; 

 con nota n. 0159649 del 6/12/2023 questo Ufficio trasmetteva il verbale di somma urgenza 

ex art. 140 del dlgs 36/2023, redatto dal geom. Giorgio Nanì, nel quale acclarava la necessi-

tà di intervenire con somma urgenza per evitare pericolo per la pubblica e privata incolumi-

tà, nonché possibili ulteriori danni a carico del comparto agricolo in caso di ulteriori piogge 

intense, anche di lieve entità, con possibili ulteriore esondazione del corso d’acqua, a causa 



 

della evidente diminuzione della sezione trasversale dell’alveo e dalla mancanza di argini 

individuando gli immediati interventi da effettuare, all’Autorità di Bacino e al Dirigente Ge-

nerale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 con provvedimento del Segretario Generale dell’AdB, n. 30167 del 12/12/2023, si autoriz-

zava il Genio Civile di Siracusa all’esecuzione dell’intervento di somma urgenza in oggetto, 

di importo complessivo comprese somme a disposizione pari a euro 430.000,00 che sarebbe 

stato finanziato a valere sulle risorse del capitolo di bilancio n. 442555 “Spese per interventi 

di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul demanio idrico fluviale, esclusi i 

bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” assegnato alla compe-

tente Autorità di Bacino; 

 con D.D.G. DRT n. 2308 del 18/12/2023 sono stati nominati Geom. Giorgio Nanì responsa-

bile unico del procedimento, il Dott. Vincenzo Vanella progettista e D.L., il sig. Massimo 

Allanni quale collaboratore del RUP e della D.L.; 

 con Determina a Contrarre (ex art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023) n. 954/2023 del 

18/12/2023, sottoscritta dall’Ing. Capo del Genio Civile, sono stati affidati ai sensi di legge, 

i lavori dell’ “Intervento di Somma Urgenza per il Ripristino degli argini crollati e danneg-

giati e del regolare deflusso delle acque del Fiume Tellaro (iscritto nell’elenco delle Acque 

pubbliche della provincia di Siracusa al n. 80) nel tratto in c/da Vaddeddi nel Comune di 

Noto, in prossimità della Saia Randeci” CUP: G88H23000960002 CIG: A03E2EFC60 sono 

stati affidati all’Operatore Economico “FLORIDIA GEOM. CORRADO” individuato 

all’interno di apposito Elenco di cui al D.A. n. 14/Gab del 25/03/2021, tra gli operatori in 

possesso della categoria OG 8, per l’importo contrattuale dei lavori di € 247.232,67; 

 con D.S.G. 1218 del 29/12/2023 il Segretario Generale del DIPARTIMENTO REGIONA-

LE DELL’AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICI-

LIA SERVIZIO 8: 

◦ ha autorizzato la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 17, commi 1 e 2 

del D.Lgs. 36/2023 ed ai sensi dell’art. 140 dello stesso D.Lgs. 36/2023)del 11/11/2022 

unitamente al Parere Tecnico del Responsabile Unico del Procedimento, inerente 

all’intervento in epigrafe; 

◦ ha disposto il finanziamento della Perizia Esecutiva dei lavori di che trattasi, per l’impo 

rto complessivo post affidamento (al netto del ribasso del 20%) pari ad € 357.448,32 (di-

stinto in lavori al netto e somme a disposizione) a valere sul capitolo di spesa n. 442555 

“Spese per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul Demanio 

Idrico Fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e tor-

renti” cod. SIOPE: U.1.03.02.09.012 Rubrica 11 Dipartimento Autorità di Bacino; 

◦ ha impegnato la somma complessiva di € 357.448,32 per l’esecuzione dell’’“Intervento 

di Somma Urgenza per il Ripristino degli argini crollati e danneggiati e del regolare de-

flusso delle acque del Fiume Tellaro (iscritto nell’elenco delle Acque pubbliche della 

provincia di Siracusa al n. 80) nel tratto in c/da Vaddeddi nel Comune di Noto, in pros-

simità della Saia Randeci”, CUP: G88H23000960002 CIG: A03E2EFC60 sul capitolo di 

spesa n. 442555 “Spese per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma ur-

genza sul Demanio Idrico Fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e 

pulizia di fiumi e torrenti” cod. SIOPE: U.1.03.02.09.012 Rubrica 11 Dipartimento Au-

torità di Bacino Presidenza, di cui l’importo di € 357.448,32 è interamente spendibile 

nell’esercizio finanziario 2024 , così come risulta dal Cronoprogramma finanziario; 

 

 con nota n. 0018530 del 13/02/2024 è stato trasmesso all’A.d.B. il contratto registrato agli 

atti IRIDE – Repertorio Contratti GCSR al n. 02 del 09/02/2024, stipulato stipulato median-

te corrispondenza ex Art. 18 Comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’esecuzione dei 

“Intervento di Somma Urgenza per il Ripristino degli argini crollati e danneggiati e del re-



 

golare deflusso delle acque del Fiume Tellaro (iscritto nell’elenco delle Acque pubbliche 

della provincia di Siracusa al n. 80) nel tratto in c/da Vaddeddi nel Comune di Noto, in pros-

simità della Saia Randeci” - CUP G88H23000960002 CIG: A03E2EFC60, tra il D.R.T. – 

Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Siracusa e la ditta “FLORIDIA GEOM. 

CORRADO con sede legale nel Comune di Noto (SR), cap. 96017, via Amerigo Vespucci 

n. 57/B, cod. fiscale FLRCRD68A13F943K Partita IVA 01 293800890, per l’importo con-

trattuale di € 247.232,67 (di cui € 237.874,36 per lavori al netto del ribasso d’asta del 

20,00% ed € 9.358,31 per oneri sicurezza) oltre IVA; 

 con D.S.G. 529 del 16/05/2024 il Segretario Generale del DIPARTIMENTO REGIONALE 

DELL’AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

SERVIZIO, tra l’altro: 

o ha approvato il Contratto di Appalto (Rep. GCSR n. 2 del 9/02/2024) per 

l’esecuzione dell’“Intervento di Somma Urgenza per il Ripristino degli argini crollati 

e danneggiati e del regolare deflusso delle acque del Fiume Tellaro (iscritto 

nell’elenco delle Acque pubbliche della provincia di Siracusa al n. 80) nel tratto in 

c/da Vaddeddi nel Comune di Noto, in prossimità della Saia Randeci”, CUP: 

G88H23000960002; CIG: A03E2EFC60, sottoscritto il 9/02/2024 tra l’Ufficio del 

Genio Civile - Servizio di Siracusa (Stazione Appaltante) e la ditta “FLORIDIA 

GEOM. CORRADO” (C.F.: FLRCRD68A13F943K; P. IVA: 01293800890 Appalta-

tore) con sede legale nel Comune di Noto (SR) CAP 96017, via Amerigo Vespucci 

n. 57/B, che ha accettato il ribasso del 20% sull’importo posto a base d’asta, per 

l’importo contrattuale di € 247.232,67 (oltre IVA); 

o ha approvato IL QTE rideterminato a seguito del ribasso per l’importo complessivo 

di € 357.448,32 (di cui € 247.232,67 per lavori al netto ed € 110.215,65 per somme a 

disposizione) ed approvato con Determina n. 954/2023 dell’Ing. Capo del Genio Ci-

vile di Siracusa, distinto come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Premesso quanto sopra  
 

 Vista la regolarità della documentazione prodotta, a supporto delle richieste di rimborso spe-

se per missioni effettuate dal personale in servizio presso questo Ufficio, con la quale si 

chiede il rimborso delle missioni effettuate per i lavori di che trattasi; 

 Visto il prospetto riepilogativo delle missioni dal quale si evince che l’importo da liquidare 

al personale dell’Ufficio, come secondo acconto, è pari ad € 2.927,00, come di seguito de-

scritto: 

 

Intervento di somma urgenza per il ripristino degli argini crollati e danneggiati nonché del regolare deflusso delle acque del Fiume Tellaro, 

iscritto nell’elenco delle acque pubbliche della provincia di Siracusa al n. 80, nel tratto in C/da Vaddeddi nel Comune di Noto (SR), in pros-

simità della confluenza con la Saia Randeci  

Rimborso missioni personale Ufficio 

N. Dipendenti Località dal al  rimborso C.F. IBAN 

1 Nanì Giorgio 

Siracusa  

- Noto 

c.da Vad-
deddi e 

varie 

17/01/2024 11/07/2024 € 891,00 NNAGRG63E05D768J ************************** 

3 Vanella Vincenzo 

Siracusa  
- Noto 

c.da Vad-

deddi e 
varie 

05/02/2024 05/07/2024 € 2.036,00 VNLVCN67M19I754L ************************** 

Totale  €     2.927,00    

    

 Considerato che tale importo trova copertura, tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, alla voce “B.3 - spese gestione e vigilanza Ufficio D.L. e R.U.P.” del 

QTE su indicato; 

  

Il sottoscritto R.U.P. 

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

Potersi liquidare la somma di € 2.927,00 quale rimborso missioni effettuate dal personale 

dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa per l’intervento:  Intervento di somma urgenza per il 

ripristino degli argini crollati e danneggiati nonché del regolare deflusso delle acque del 

Fiume Tellaro, iscritto nell’elenco delle acque pubbliche della provincia di Siracusa al n. 80, 

nel tratto in C/da Vaddeddi nel Comune di Noto (SR), in prossimità della confluenza con la 

Saia Randeci - CUP G88H23000960002 CIG: A03E2EFC60.                                        
 

 Fto Il R.U.P.  Geom Giorgio Nanì  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO  
 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 

Vista la superiore proposta formulata dal RUP in data  23/10/2024; 

Ritenuto di dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso; 

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto 



 

 

 

DETERMINA 

 

 di approvare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. e pertanto di potersi liquida-

re la somma di € 2.927,00 quale rimborso missioni effettuate dal personale dell’Ufficio del 

Genio Civile di Siracusa per l’intervento:  “Intervento di somma urgenza per il ripristino 

degli argini crollati e danneggiati nonché del regolare deflusso delle acque del Fiume 

Tellaro, iscritto nell’elenco delle acque pubbliche della provincia di Siracusa al n. 80, 

nel tratto in C/da Vaddeddi nel Comune di Noto (SR), in prossimità della confluenza 

con la Saia Randeci - CUP G88H23000960002 CIG: A03E2EFC60”.                                                                               

 di pubblicare la presente determinazione nel sito internet istituzionale Regione Siciliana – 

Dipartimento regionale Tecnico - Ufficio del Genio Civile di Siracusa. 

Siracusa,   23/10/2024  

                                                                            Fto    L’Ingegnere Capo 

         Maurizio VACCARO 


